485 « *Postmodum dictus Petrus renunciavit firme hujusmodi ut in libro menarum incepto anno M IIII^c X coram consilii.* » (A.D.I., B2817, fol. 117).

486 « *Licentiam concessimus de consensu et voluntate Johannis de Michole de Janeri abbacie Sancti Michaelis de Stella habitatoris Visilie firmario menarum Dalphinatus ad habilitatis vocatis et presentis et consentienter et cum eodem omnibus predictis nominibus et ipse nobiscum Dalphinali nomine fecimus et pepigimus ac dictis fratribus* » (A.D.I., B3010, fol. 360).

487 A.D.I., B3010, fol. 363v°.

488 « *Super qua perquisitione nulla a post fuerit per dictos fratres seu alterum ipsorum facta diligentia. Ex quo fatis constat et constare potest et debet ipsos fratres dictam licentiam habere totaliter pro derelicta [...]* » (A.D.I., B3010, fol. 365).

489 « [...] *in castellania predicti Castri Dalphini sint mine argenti cupri plombi et metalli prout est satis notorium vaccant de presenti et centum annum sunt lapsi quibus etiam vaccaverunt in magnum prejudicium dicti domini nostri regis Dalphini et plus esset si semper vaccarent.* » (A.D.I., B4392/11-1, fol. 1).

Chapitre 2 : Les mines d'argent en Dauphiné au Moyen Âge (IXe-XVe siècles)

visiblement très exagérée, démontre tout de même que le délaissement des filons découverts et l'arrêt des recherches pour en trouver de nouveaux sont relativement anciens dans la mémoire collective. À tel point que la nouvelle génération n'a jamais connu l'exploitation de mines de minerai précieux dans la châtelainie et l'estime ancienne d'un siècle.

Les difficultés des entrepreneurs à découvrir et exploiter les minerais de la châtelainie de Château-Dauphin sont également visibles dans le taux de prélèvement régalien que s'adjuge le Dauphin. Si dans toutes les autres châtelainies, et dans la province du Dauphiné en général, le Dauphin est propriétaire du dixième de la production ce n'est pas le cas dans les concessions octroyées d'abord aux frères Ripalta, puis à Ysaac Seymand et Constant Brun qui doivent uniquement le quinzième du métal affiné⁴⁹⁰. C'est une exception unique qui doit sans doute son origine à la pauvreté des minerais découverts ou aux difficultés liées à l'exploitation et à la prospection. Cela n'apparaît pas dans les autres concessions, mais certains indices montrent l'infructuosité des investigations. Comme nous l'avons vu plus haut, les entrepreneurs qui ont obtenu l'autorisation de prospecter dans la châtelainie d'Orpierre en Gapençais, abusés par un toponyme trop parlant, n'ont, selon toute évidence, jamais découvert aucun minerai. De même, la concession accordée à Jean Bérard dans les châtelainies de Césane et du Valcluson porte en grande partie sur le minerai de fer tout en concernant les métaux précieux qu'il pourrait y découvrir au hasard de ses travaux. Là aussi, il est peu probable que cet entrepreneur ait exploité des mines rapportant de l'argent ou autre métal précieux au Dauphin. Les sources n'en ont en tout cas pas gardé la trace.